

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Maja.

WTOREK.

ROK 1829.

N^o 140

WSPOMNIENIA.

Zgon Ernesta Jabłońskiego
Kaznodziici
1741.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dityramb

na Koronację Króla Polskiego
MIKOŁAJA I. Cesarza Wszzech Roszji.

Ziemię Polską! drżysz z radości:
Piętno twoiego bytu zatwierdzone,
W rócono ci twe świętości
Polską Koronę.

Polską Koronę! szczęście niepojęte!
Ciebie ci tylko uczuć są zdolni,
Co niegdyś potężni, wolni,
Straciwszy dobro nad wszystko święte
Istność swoją narodową,
Ujrza na nowo
Między narodami

Te ziemię, która z Ojcowi zamieszana prochami.
Ziemię Polską! Ojczyzno! ty najdroższe miemie!
Znódtło! z którego krew moja pbynie,
Bożyszcze prawych! twoie odrodzenie (słynie.
W pieńkach wiernych twych Synów niech na wieki
Europo! czy słyszysz te radośne głosy?
Narodowego harmonją istnienia?

Ida w Niebiosy

Wdzięczności pieńia;

A iak z straszliwej powodzi

Ocalony ziemi szczątek,

Przedmiotem drogich dla nas stawszy się pamiątek
Sciąga dusę do kwiatu, który na niej wschodzi,
J z serca dzięki dla Twórcy wyrzwa

Za ten kwiat, co choć cząstke zniszczenia pokrywa,
Tak Polacy, lzy kojąc wylane obficie,
Nobrodziejstwa tylko pomni,

Tylko w uczuciach wdzięczności niezłomni,
Zradością ponieś gotowi są życie

Za Króla Dobroczyńcę, co w wspomnianym darze
Przywrócił obalone Ojczyzny otarrae.

Jaż stoja! stoja trwate, iak wiary przysięga
Która na nich Lud wdzięczny z unięsieniem składa;
Gdzie miłość, wdzięczność sencem Ludu włada
Tam niewzruszoną jest Królów potęga.

Polski Bohaterów cienia!
Zaklinam was na urok Ojczyzny imienia,
Zstąpcie z Niebios, obecni bądźcie tej przysiędze:

Jąloni waszą, niegdyś tak dzielną
W przyszytych Polski losów księdze
Zapiszcie MIKOŁAJA chwale nieśmiertelną.

Niechaj Bohaterzy nowe
Natchnięte mężstwem waszem nieskażonem
Rozwiną przed JEGO tronem

Dawne cnoty narodowe.

Aieźli kiedy potiski zawarczą
Niechaj wokoto Polskiego Traiana
Wierne ich piersi będą Mu tarczą;

Na ten widok niechaj wrogi

Bledną z trwogi

J zegną harde kolana.

Ogłoszono wyrok N. PANA wydany w Zamku Królewskim w dniu szczęśliwej KORONACJI, dnia 24 b. m. mocą którego N. CESARZ I KRÓL utaskawil wiele osób, skazanych wyrokiem sądowym na śmierć, skrócił oraz czas pobytu w więzieniach. — Drugim wyrokiem N. PAN umorzył rozmaite zaległości podatków (ten wyrok będzie częściami w Kurjerze umieszczony).

Wczoraj w Zamku Królewskim był Bal Galowy; i powtórnie oświecono domy stolicy.

Przybył do Warszawy Baron Szpitzenberg Generał-Porucznik wojsk Wirtemberskich, wysłany od Króla swego.

Od dnia Koronacyjnego przez cały tydzień odbywać się ma Nabożeństwo we wszystkich świątyniach Izraelitów Królestwa Polskiego. Nabożeństwo to składa się z hymnu i modlitwy, które na żądanie współwyznawców napisał Abri: Stern Członek Tow: Król:

Warszaw: Przyjaciół Nauk; a na język Polski przełożył J. Gliksberg Sekretarz Izby Doradczej. Dozór Bozniczy tutejszy, wydrukował te modlitwy i rezesłał je przy stosownym cyrkularzu do wszystkich swoich współwyznawców.

Oddawna *Warszawa* nie miała tak wspaniałej iluminacji jak na terazniejszą Wielką uroczystość. Pałac Rządowy *Kraśińskich* z przyległym obszernym Ogrodem, iaśniał tysiącami lamp i kagańców. Ogromny Pałac *Kommissji Spraw Wewnęg:* z połączonym gmachem *Kommissji Wdztwa Mazo:* od 3ch ulic rzęsiście oświecony, sprawiał przepyszny widok. Pałac *Kommissji Rzq: Sprawiedliwości* całkowicie był oświecony, w urządzeniu architektonicznem nader gustownem. Do rzadkich widoków w tym rodzaju należał Pałac *Kommissji Rzq: Wojny;* wszystkie gzemsy, okna, kolumny iaśniały, a przytym dodawały ozdoby Cyfry NN. PANSTWA, Orły Polskie, Korony i Krzyże Wojskowe. Ratusz główny zdobiły piramidy dole, w środku iaśniały Cyfry NN. PANSTWA dzwiganie przez posąg olbrzymi, a ogromna gwiazda blisko szczytu, rozrzuciła promienie. Bardzo gustownie oświecono oficyny i kratek Pałacu *Namiestnikowskiego;* nad którą unosiła się wspaniała Korona w ogniach kolorowych. Pałace: *Poczty, Hra: Potockich, Hra: Tarnowskich, Hra: Kraśińskiego, Brama Uniwersytetu* i wiele Domów Krakowskiego Przedmieścia mnóstwem światła iaśniało. ukończył widok tej ulicy Dom *Towarzystwa Przyjaciół Nauk,* którego oświecenie należy do najgustowniejszych; zwłaszcza kopyły tworzącej potężną koronę. Na *Nalewkach* gmina wyznania *Mojżeszowego,* wystawił świątynią iaśniejącą 2 tysiącami światel, ozdobioną Herbami i Cyframi MONARCHY i MONARCHINI, tudzież stosownym religijnym napisem. Przy ulicy Sto

Jerskiej Towarzystwo Kredytowe Ziemskie wspaniale swe mieszkanie oświeciło, zdobiąc je przeczrocami Herbów wszystkich Woiewództw Królestwa Pols: — Jednym z najokazalszych widoków przedstawiał pałac *Prezesa Senatu,* oraz cały przyległy plac z Pałacami *Kommissji Skarbu, Banku i Giędy.*

(Dalszy ciąg nastąpi).

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: od 8 i pół do 9 i pół. — *Pszenicy* od 26 do 33. — *Jęczmienia* od 7 i grosz srebr: do 8. — *Owsa* od 4 i pół do 6. — *Siana* furę jednokonną od 9 do 16; parokonną od 20 do 23. — *Słomy* furę od 4 do 7.

Eatwy sposób stroienia Fortepjanu bez pomocy nauczyciela z figurami wyobrażającymi iak sobie w każdym względzie postąpić potrzeba, przez H. G. *Lentza,* Professora Jenerał-basu i grania na Organach w szkole głównej muzyki *Warszawskiej,* iest do nabycia w Składzie Muzycznym Magnusa. Edycja nowa oryginalna. Cena zł. 5.

Dziś rano ciepła st: 6. Wczoraj w południe 11.
NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Wiednia* że od kilku dni panuje poruszenie w tamecznej *Giędzie Kupieckiej* w której obligi publiczne spadają poczęły. — Niedawno przybyło powtórnie 150 zbiegów Portugalskich do *Ostendy.* — Któł *Bawarski* wrócił z *Włoch* do swojej stolicy. — Donoszą z *Paryża* że Kapitan *Augielski Gubo* dowodzący okrętem handlowym, przyptynawszy do *Malty* napadnięty został przez 4ch tamecznych mieszkańców, którzy mu zadali 40 ran puginalami, za to że zabrał młoda Kobieta z *Malty* na swój okręt; ta Kobieta iest krewną jednego z tych zbrodniarzy, których już schwytano. — Donoszą z *Stambułu* że opatrzenie tamecznych mieszkańców żywnością, iest

teraz następującym sposobem urządzone: codziennie dostają mieszkańcy *Stambułu* (bez wyjątku Greków, Ormjan i Żydów, którzy są wszyscy podzieleni na rodziny w cyrkulach i gminach aż do działek mających po 6 miesięcy) każdy po 2 bochenki chleba, ważących po 48 drahm, za co płacą ci mieszkańcy do 12 gr. pol. od funta. Chociaż ten chleb nie jest bardzo dobry, jednak można go iść gdyż ma być pożywniejszy jak ten który dawniej sprzedawano w stolicy. — Flotta Turacka w *Bosforze* liczy teraz 14 okrętów między którymi znajduje się 6 linjowych. W Arsenale *Stambulskim* pilnie pracują około wyprawy kilku okrętów. — Dnia 10 z.m. pod *Smirną* około godziny 7 z wieczora okazał się *Meteor* zostawiwszy długie pasmo ogniste, w kierunku od północy na południe posunął się i znikł, puściwszy z siebie iskry palne. — Donoszą że w *Lisbonie* rozeszła się wieść iż Cesarz *Don Pedro* miał wydać 3 dekrety, 1) iż tenże Cesarz obejmuje rządy Portugalji aż do pełnoletności swojej córki *Donny Marji*, 2) stanowić ma denaturalizacją *Don Michała*, 3) stanowiący miejsce w którym *Don Michał* i Królowa Matka, nadal pozostać mają, 4) zabezpiecza amnestją wszystkim przestępnym Portugalczykom ze strony *Don Pedra* wyjąwszy tylko kilku zapaleńców, i nakoniec 5ty dekret stanowić ma nowe mianowanie reiencji. — Minister Angielski spraw wewnętrzz: obiecał w imieniu swego Króla każdemu z współwinowajców należących do rozruchów w *Szpitaljelds* i w *Betnalgren* zupełne przebaczenie, jeżeli wydadzą Hersztów, oraz zapewnił nagrodę pieniężną wynoszącą 8,000 złp: — Z *Dublina* wypłynęło 2 pułki angielskie do *Liwierpolu*. — Donoszą z *Grecji* że Pułkownik *Fabje* będąc powołany przez Marszałka *Mezon*

do *Francji*, już wypłynął, mówią także że ten Pułkownik obejmuje dowództwo nad jedynym z pułków francuzkich, który do korpusu obserwacyjnego należeć będzie. Jenerałowi *Trezel* ma być powierzona organizacja nowego wojska Greckiego, dotąd niewiadomo czy Prezydent *Kapo d' Istria* na to przy stanie, gdy jednak rząd Francuzki tego wymaga, przeto i pierwszy zapewnie na to zezwoli. — Na ulicach w mieście *Argos* zachęcano publicznie młodych mieszkańców aby stali się uczestnikami wyprawy do *Kandji*, obiecując każdemu co miesiąc 45 piastów którzy mają być naprzód zapłacone. Dotąd znalazło się mało ochotników. — W niektórych miejscach Królestwa *Pruskiego* a mianowicie w mieście *Minster*, oszuści poważyli się od niejakiego czasu zbierać składki dla mieszkańców wsi Pruskich, którzy pod *Toruniem* i *Gdańskiem* przez wezbranie *Wisły* wszystko utracili. Gazeta rządowa *Pruska* przestrzega wszystkich aby podobnym oszustom żadnego daru nieudzielali, owszem aby ich przytrzymali i oddali w ręce Policji. — W mieście *Szwednie* schwymano niedawno 6 ludzi którzy w ukrytem miejscu trudnili się fałszowaniem monety. Ci zbrodniarze już puścili w kurs talary, złotówki i t. p. — Słychać że Królowa *Hiszpańska* zachorowała na zgnilą febrę. — W *Gandawie* iedenasto letnia Dziewczynka piastując na ręku matęgo brata, za że to dziecko płakało ustawicznie, wrzuciła w kanał; chociaż dziecko zostało uratowane, jednak zaraz życie przestało. Dziewczynę oddano w ręce sprawiedliwości. — W mieście *Wolwing* w *Anglii* znalazła biedna Wdowa mająca 10 dzieci, 40,000 złp: w papierach, do których w oznaczonym czasie nikt się nieprzyznał, przeto przyznano je tej biednej Kobiecie.

Przed kilkoma laty wychodził w *Munich* dziennik który przez krótki czas sprawiał wiele hałasu. Dziennik ten miał tytuł *Grecja*, i wydawany był przez Rotmistrza *Bolle* który bawił nieiaki czas w Grecji. Podobnie iak wiele innych pompatycznie zapowiedzianych przedsięwzięć pismo to także upadło. Wydawca jego udał się do Francji i słycać było później, że zginął w pojedynku. Teraz atoli donoszą gazety, iż on żyje, i że dziś nie Grekom iak dawniej, ale *Turkom* niesie obronę; iakoż w rzeczy samej ten Exredaktor i Exphilhellen jest Szefem sztabu *Chosrew Baszy* nad *Bosforem*. — **DONIESIENIA.**

Zbiór Obrazów olejno malowanych różnych sławnych Malarzy, oraz 4 Skrzypce, 2 Altowki, 1 Wjoleneczka ograna, w najlepszym gatunku, wiele Nut muzycznych, 3 Strzelby, 2 par Pistoletów i Głowa zamururu Kararyjskiego dłuta sławnego Kanowy wyobrażająca Scypjona Afrykańskiego, Stolik, Mahoni do Kwartetów; znajdujących się w narożnym domu Nr 1869 przy ulicy Owczej i Przyniek na przeciw Szpitala Sgo Duchu a Właściciela tegoż domu, sprzedane będą przez Licytacją w dniu 29 Maia r. b. i dni następnych aż do całkowitego wyprzedania od godziny 10 zrana do 2 z południa.

Dnia 24 b. m. zgubione zostały KLUCZYKI na żelaznym kółku. Uprasza się znaleźć o oddanie za przyzwoitą nagrodą pod Nr 640 przy ulicy Trębackiej na pierwsze piętro.

Zgubioną została w dzień Koronacji idąc od Zamku ulicą Senatorską, Kobiącza czarna papierowa w której były OKULARY w srebro oprawne w czerwonym futeralku, KLUCZYKÓW 6, na stalowym kółeczku i CHUSTKA od nosa; uczęjwy znalazca raczy odnieść na ulice Leszno pod Nr 737 do Gospodarza domu za co otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Kto by sobie życzył kapitałom na pierwszej Hypotece Dóbr Ziemijskich bezpiecznie lokowanych, z dobrimi warunkami nabyć, raczy się do Mecensa Bogusławskiego przy ulicy Koziej Nr 625, na pierwsze piętro udać.

Kto by sobie życzył zbyć sumę będącą na domie w Warszawie lub na Wsi na pierwszej hipotece, od 50 do 60 tysięcy; albo też kto by życzył

wzstaw oddać wieś z wygodnami potrzebami, nie daleko Warszawy; raczy zgłosić się przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 do JP. Nowosielskiego.

Potrzebny jest RACHMISTRZ, który by się znał dobrze na reiestraturze, administracji ekonomicznej i kassowej; życzący sobie objąć takowy obowiązek zgłosi się do Murgrabiego domu pod Nr 1349 przy ulicy Mazowieckiej.

Losy cwieterzowe do 5tej Klasy Nr 21,115 i 25,020; zagubione zostały, wygrana tylko prawemu właścicielowi wypłaconą zostanie.

BRYKA kryta do spuszczenia na rysorach, fabryki Petersburskiej do podróży pakowna, iest do sprzedania pod Nr 113 przy ulicy Piwnej, widzieć ją można w każdym czasie.

Sobastjan Maier z TYROLU przyprowadził 400 MACIOR owiec, zdrowych iuż okolizowanych, kto życzy ie nabyć niech się uda do Oberży Ochota za Jerozolimskimi Rogatkami, o wiorstę.

Potrzebujący na Prowincją lub w Warszawie zdanego MECHANIKA praktycznego, do założenia lub z restaurowania z odpowiednią korzyścią Gorzeln, Browarów lub inną fabrykę do której sam poda plan którą sam wygotować potrafi lub sprowadzone aparata różnego rodzaju i kształtu, uporządkować starownie do miejsca i żądania podejmuie się; raczy zgłosić się po informacją przy ulicy Przejazd Nr 643 w Handlu Win.

We Wsi Gurce pod Warszawą iest do wydzierżawienia PROPINACJA od S. Jana r. b. zaś w Grotach Wsi przyległej, mieszkanie na czas lata z wszelkimi wygodami do naęcia. Informacja w Pawilonie Pałacu JO. X. Wirtemberskiej przy ulicy Senatorskiej na 1m piętrze.

Zginęła CHARCICA rassy polskiej, maści biało żółtawej, gładka bez żadnych odmian, kto ją posiada, niech zechce odstawić do domu W. Wojcickiego na Podwalu, pod Nr 2, a nagrodę odbierze.

W dniu 23 b. m. iadającej osobie z Nowego Światu zginęła SUCZKA mała, Wyzlica z rodzaju piesków Angielskich, z kasztanowatemi odmianami, kto by ją znalazł niech raczy zwrócić do Pałacu Potockich Nr 415 Lit. B. a przyzwoitą odbierze nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 31. 85. 63. 61. 22. TEATR. Dziś na żądanie Komedjo-Opera *Szkoda Wąsów*, Komedja *Mały odwet* i Balet *Powrót Wenery*. — NB. Zapowiedziany na wczoraj Koncert P. Paganiniego, został odłożony.